Дело № 1 - 99/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

пгт. Новобурейский 15 июля 2019 года 

Бурейский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи: Спиридонова Е.А.,

при секретаре Васильчук Н.А.,

с участием государственного обвинителя- прокурора Бурейского района Амурской области Сикорского А.А.,

защитника-адвоката Сосниной В.В., представившей удостоверение № от 18 марта 2003 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

а также с участием подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере, на попутном автомобиле приехал в 

<

адрес>, откуда пешком пришел на участок местности, расположенный в 1200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где, в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 20 минут руками собрал необходимое ему количество дикорастущей конопли, и в период с 21 часа 00 минут 28 августа 2018 года до 02 часов 00 минут 29 августа 2018 года, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, из имеющейся у него дикорастущей конопли незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 208,37 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 1200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> Амурской действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 208,37 грамма, поместил часть наркотического средства в количестве 207,4 грамм, в стеклянную банку, которую завернул в полимерный пакет и спрятал в свою спортивную сумку. Оставшуюся, часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 0,97 грамм, он смещал; с табаком и получившуюся смесь в количестве 4,05 грамм поместил в полимерный пакет, который спрятал в карман надетой на нем куртки, то есть умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, общей массой 208,37 грамма, в период времени с 02 часов 00 минут до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 15 минут до 08 часов 20 минут, на 1685 км федеральной автодороги «Амур», сообщением «Чита-Хабаровск», 

<

адрес> в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице принадлежащее ФИО1 наркотическое средство масло - каннабиса (гашишное масло) общей массой 208,37 грамма, в крупном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Гражданский иск не заявлен.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник - адвокат Соснина В.В. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель Сикорский А.А. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, и постановляет приговор без судебного разбирательства в порядке ст. 316 УПК РФ.

Принимая во внимание, что условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст.316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1- полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче объяснений ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно после досмотра, обнаружения и изъятия наркотических средств до возбуждения уголовного дела, участии в следственно-процессуальных действиях в стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу, а также в даче подробных и стабильных признательных показаний в стадии предварительного расследования, отсутствие тяжких последствий по делу. 

Объяснение от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обстоятельства смягчающего наказания «явка с повинной» суд не учитывает, поскольку данное объяснение отобрано после обнаружения и изъятия наркотических средств, и не отвечает признакам добровольности сообщения о совершенном преступлении, предусмотренном ст.142 УПК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления - умышленного, тяжкого, направленного против здоровья населения, обстоятельства его совершения; личность подсудимого, а именно что он ранее не судим, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, где удовлетворительно характеризуется, тот факт, что тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, учитывая влияние наказания на исправление осуждённого, условия жизни его семьи, и считает, что наказание подсудимому ФИО1 надлежит назначить с учетом требований п.7 ст.316 УПК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, так как его исправление возможно без изоляции от общества. 

Дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО1 не назначать, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, установленные судом и удовлетворительный характеризующий материал. 

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, по которым квалифицированы его действия, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № – полимерный пакет черного цвета с обрезком алюминиевой банки с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 207, 1 грамма, стеклянной банкой, два полимерных файла с бумажными бирками, полимерный сверток с частицами растений табака и наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0.97 грамм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский» надлежит уничтожить, как предметы преступления и предметы не представляющие ценности, в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (Трех) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 ( Два) года.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, пройти обследование у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу № – полимерный пакет черного цвета с обрезком алюминиевой банки с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 207, 1 грамма, стеклянной банкой, два полимерных файла с бумажными бирками, полимерный сверток с частицами растений табака и наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0.97 грамм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда: Е.А. Спиридонов.